
 
 
AREA : PROMOZIONE ECONOMICA E SERVIZI ALLE IMPRESE  
UNITÀ ORGANIZZATIVA: PROMOZIONE, STUDI, STATISTICA  
Responsabile del Procedimento: Dr.ssa Cristina Cunico 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 
N. 113 del 22.05.2013 

 

Oggetto:  PROGRAMMA INTEGRATO DI ATTIVITÀ PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 
– UTILIZZO DEL BUDGET DIREZIONALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

- Visto l’art. 2 del Decreto legislativo “Attuazione della delega di cui all’articolo 53 della 
legge 23 luglio 2009, n.99 per la riforma della disciplina in materia di camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura”, approvato dal Consiglio del Ministri il 
10 febbraio 2010 che definisce “Compiti e funzioni” delle Camere di commercio e 
specifica che esse svolgono –tra gli altri- le funzioni ed i compiti relativamente al 
supporto all’internazionalizzazione per la promozione del sistema italiano delle imprese 
all’estero, raccordandosi tra l’altro con i programmi del Ministero dello Sviluppo 
Economico; 

- Richiamata la Deliberazione di Giunta camerale n.281 del 12 novembre 2012 con la 
quale sono stati approvati i progetti e le iniziative da mettere a disposizione delle 
imprese piacentine operanti o interessate ad operare sui mercati esteri; 

- Dato atto che la Camera di commercio di Piacenza ha aderito alle seguenti iniziative, 
coordinate da Unioncamere Emilia Romagna: 

- Progetto Destinazione VietNam 
- Progetto Deliziando 
- Progetto Simpler 
- Incontri BtoB virtuali 

- Preso atto che gli oneri complessivi sono stati comunicati da Unioncamere Emilia 
Romagna con nota prot. 7539/2013; 

- Vista la deliberazione n. 564 del 22.12.1994 che individua gli uffici di livello 
dirigenziale; 

- Visto il decreto legislativo n. 165 del 30/3/2001; 
- Visto lo Statuto dell’Ente approvato dal Consiglio camerale in data 13 dicembre 2010 e 

s.m.i.; 
- Dato atto che la Giunta ha approvato con deliberazione del 20/12/2012 il budget 

direzionale a norma dell’art.8, comma 1, del DPR 2.11.2005 n. 254; 
- Vista la disponibilità delle risorse pari a Euro 19.959,29, Centro di responsabilità area 

5, Centro di costo FA03, voce di conto n. 330031 denominata “Azioni ed interventi a 
favore della globalizzazione”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di assumere l’onere complessivo di Euro 19.959,29 per i progetti facenti parte del 

programma integrato di internazionalizzazione, così ripartiti: 



 
 

• Progetto Destinazione VietNam 6.936,07 euro 
• Progetto Deliziando 9.982,81 euro 
• Incontri BtoB virtuali 1.040,41 euro 
• Progetto Simpler 2.000,00 euro 
mediante l’utilizzo della somma iscritta nel budget direzionale attribuita al Centro di 
responsabilità area 5, Centro di costo FA03, voce di conto n. 330031 denominata 
“Azioni ed interventi a favore della globalizzazione”. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.Alessandro Saguatti 

 
 
SERVIZIO  RAGIONERIA                                                          
La voce di conto n. 330031 presenta disponibilità sufficiente a fronteggiare la spesa.  
All’imputazione dell’onere di Euro 19.959,29 si procede con provvedimento n. 261.  
 
 

Il Responsabile  
   F.to Dott.ssa Emanuela Verzè 

 


